Дело  № 5-46-82/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

23 марта 2021 года                                                                               город Керчь

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Полищук Е.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ, в отношении:
Коваленко И.Ю., /изъято/

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ Коваленко И.Ю., находясь по месту проживания в ходе возникшего конфликта с /изъято/, причинил ей телесные повреждения в виде трех ударов ладонью по правой стороне лица и трех ударов ладонью по левой стороне лица. Согласно СМО /изъято/ причинены телесные повреждения: кровоподтеки на веках обоих глаз с переходом в скуловую и щечную область слева, кровоподтек носогубной области слева, кровоизлияние в слизистую верхней губы слева, разрыв слизистой нижней губы справа, кровоподтек на задне-боковой поверхности грудной клетки слева, кровоподтек 4–го пальца правой кисти, две ссадины тыльной поверхности правой кисти. Данные телесные повреждения расцениваются как повреждения не причинившие вред здоровью человека и не повлекшие последствий, указанных в статье 115 УК РФ и не содержащих уголовно наказуемого деяния, однако причинившие физическую боль /изъято/ чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Коваленко И.Ю. вину признал и пояснил, что, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в процессе ссоры, нанес своей  /изъято/ вышеуказанные телесные повреждения.
Потерпевшая /изъято/ в судебном заседании пояснила, что ссора возникла из-за ребенка, к которому Коваленко И.Ю. применил физическую силу, находясь в состоянии алкогольного опьянения. Защищая ребенка, она получила телесные повреждения от своего  /изъято/ Коваленко И.Ю.
Заслушав Коваленко И.Ю., потерпевшую/изъято/  исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст. 6.1.1  нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
  Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
Кроме признания вины Коваленко И.Ю., его виновность в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: протоколом об административном правонарушении (л.д.2-3), определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 24.02.2021 (л.д.6), заявлением Коваленко Т.А. (л.д.8), протоколом осмотра места происшествия от /изъято/  (л.д.10-11), рапортами сотрудников полиции (л.д.12-14,19), информационной карточкой о регистрации заявления в КУСП № /изъято/ (л.д.15), заключением эксперта № /изъято/ (л.д.17-18).
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Коваленко И.Ю. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
При назначении Коваленко И.Ю. наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, судья относит совершение административного правонарушения в состоянии алкогольного опьянения.
С учетом изложенного, мировой судья считает возможным назначить Коваленко И.Ю. административное наказание в виде административного ареста, поскольку последний не относится к категории граждан, к которым не может применяться административный арест в соответствии со ст.3.9 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.9, 6.1.1, 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Коваленко И.Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1  КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
Назначенное Коваленко И.Ю. административное наказание исчислять с /изъято/
Исполнение настоящего постановления возложить на Управление  МВД России  по г. Керчи.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья								    Е.Д. Полищук

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ М.А.Прокопец

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья с/у № 51
Керченского судебного района _________  С.С.Урюпина
«22» апреля 2021 г.